
 

 

 

 

 

 

 

MESTRADO INTEGRADO EM ENGENHARIA DO AMBIENTE 2017/2018 

  

 

ESTUDO ENERGÉTICO COMPARATIVO  

DA ETAR DO AVE 

 

CÁTIA COUTO BRANDÃO 

 

Dissertação submetida para obtenção do grau de  

MESTRE EM ENGENHARIA DO AMBIENTE 

 

 
 
 
 

Presidente do Júri: Cidália Botelho 
Professor Auxiliar do Departamento de Engenharia Química da Faculdade de 

Engenharia da Universidade do Porto 
 

___________________________________________________________ 
Orientador académico: Clito Afonso 

Professor Associado do Departamento de Engenharia Mecânica da Faculdade de 
Engenharia da Universidade do Porto 

 
 

Orientador na empresa: Engenheira Mónica Jesus 
Responsável de Inovação & Desenvolvimento Tecnológico – Águas da Efacec 
[...]
Esta tecnologia tem vindo a ser utilizada com sucesso em estudos de escala piloto para o 

tratamento de águas residuais, no entanto ainda se encontra em fase de desenvolvimento 

precoce.[1,47,48]  Os principais desafios incluem:[1] 

• Compreender o efeito da temperatura e da população bacteriana na produção de 

energia líquida para diferentes águas residuais. 

• Desenvolver materiais (elétrodos e membranas) de menor custo e duráveis, 

compatíveis com os microrganismos, de forma a manter ou melhorar a eficiência. 

• Efetuar testes em sistemas de maior escala com águas residuais reais para avaliar o 

seu desempenho a longo prazo. 

Vários estudos demonstram que sistemas de MFCs permitem produzir energia elétrica 

durante o tratamento simultâneo de águas residuais. No entanto, a MFC como tecnologia de 

tratamento autónoma pode não ser suficiente para alcançar uma alta eficiência de tratamento. 

Posto isto, avanços recentes na melhoria do desempenho energético das MFCs centram-se 

na sua combinação com processos de tratamento de membrana. Por exemplo, um estudo 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

32 

 

realizado em escala de laboratório mostrou que um sistema de tratamento de águas residuais 

em duas etapas, composto por MFCs e um MBR de leito fluidizado anaeróbio, operado por 

50 dias, pode alcançar a independência energética, visto que a energia total necessária para 

operação do sistema é 0,0186 kWh/m3 e a produção de energia pelos MFC foi de 0,0197 

kWh/m3.[3] 

 

 BOMBAS DE CALOR 

Outra importante fonte de energia contida nas águas residuais é a energia calorífica.[3,11] 

Com o auxilio de uma bomba de calor é possível extrair efetivamente o calor contido no 

afluente e/ou efluente.[11,49] Em comparação com as águas residuais brutas (afluente), a 

utilização da energia térmica presente no efluente tem a vantagem de reduzir 

consideravelmente o risco de obstrução e corrosão no equipamento da bomba.[11] Além 

disso, as temperaturas mais baixas da água efluente reduzirão o impacto no meio aquático.[3, 

p. 8] 

De modo a aproveitar a energia térmica das águas residuais de forma económica e 

ecológica devem ser cumpridos alguns requisitos:[50] 

• Fluxo mínimo de águas residuais de 15 L/s. 

• Demanda de calor mínima de 100 kW. 

• Distância curta entre a fonte de calor e o dissipador de calor. 

• Alto desempenho de operação das bombas de calor. 

As ETARs são locais ideais para a utilização de bombas de calor pois geralmente 

apresentam fluxos de águas residuais estáveis e a uma temperatura relativamente alta.[11,49] 

Assim, a energia térmica recuperada pode ser utilizada na ETAR para aquecimento e/ou 

arrefecimento, nomeadamente para aquecer os digestores anaeróbios, para arrefecer o ar 

interior no verão ou, por exemplo, para a secagem de lamas.[11,49] No entanto, de um modo 

geral, a energia térmica produzida a partir dos processos de tratamento é muito maior do que 

as necessidades da planta, logo é importante recomendar consumidores alternativos desta 

energia, através por exemplo da venda fora do local.[3,49] 

 

 AUTOSSUFICIÊNCIA ENERGÉTICA 

 

Nos últimos anos tem-se investido na alteração do paradigma atual nas ETAR, 

transformando-as de consumidores de energia em produtores,  dado que têm o potencial de 

se tornarem autossuficientes em energia através de uma combinação de medidas de 

recuperação de energia e de eficiência energética.[3,21,27] Apesar de ser um objetivo 

alcançável, poucas ETARs atingem a neutralidade energética e de carbono devido à 

existência de limitações tecnológicas e questões de proteção ambiental. Por exemplo, as 

tecnologias anammox foram desenvolvidas em 1977, mas a aplicação principal dessas 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

33 

 

tecnologias ainda está em fase de testes e investigações. O custo também é um fator que 

dificulta a criação de ETARs autossuficientes uma vez que é necessário um grande 

investimento inicial, em comparação com as ETARs convencionais, devido à implementação 

de tecnologias, como CHP e fotovoltaica.[3] 

Assim, para promover o desenvolvimento de ETARs autossuficientes energeticamente 

uma avaliação teórica é necessária, tanto para novos projetos como para melhoria de ETARs 

já existentes. Esta avaliação deve contemplar uma análise de balanço energético, para 

escolher as tecnologias mais apropriadas, assim como uma análise do investimento inicial e 

custo-benefício, como mostra a figura seguinte.[3]  

 

Figura 8: Processo de construção de uma ETAR autossuficiente em energia.[3] 

 

 EXEMPLOS  

Na Tabela 1 estão indicadas 12 ETARs, presentes na Europa e América do Norte, que 

alcançaram autossuficiência energética (superior a 90%). 

 

Tabela 1: Exemplos de ETARs autossuficientes energeticamente. Adaptado de [3] 

Nome Localização 
Capacidade 

(MGD) 

Autossuficiência 

energética (%) 

Grevesmuhlen Alemanha 4 >100 

Wolfgangsee-Ischl Áustria 5 >100 

Strass im Zillertal Áustria 6 >100 

Gloversville-Johnstown Joint EUA 11 100 

Sheboygan Regional EUA 11 100 

Gresham EUA 13 100 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

34 

 

Tabela 2: Exemplos de ETARs autossuficientes energeticamente. Adaptado de [3] (continuação) 

Nome Localização 
Capacidade 

(MGD) 

Autossuficiência 

energética (%) 

Prague Central República Checa 42 94 

Zurich Werdholzli Suíça 67 100 

East Bay Municipal Utility District EUA 70 >100 

Point Loma EUA 175 100 

Davyhulme Inglaterra 200 96 

Joint Water Pollution Control Plant EUA 300 97 

 

A ETAR East Bay Municipal Utility District, com 70 MGD de capacidade de tratamento 

(equivalente a cerca de 265.000 m3/dia) tornou-se em 2012 a primeira ETAR da América do 

Norte a produzir mais energia renovável do que a necessária para operar a instalação. A 

codigestão com resíduos alimentares, resíduos de vinícolas e gorduras permite melhorar a 

produção de biogás em quase 70% e a instalação de uma turbina a gás de baixo consumo de 

energia complementada com 3 motores de 2,1MW permitem a geração de cerca de 10MW de 

energia elétrica.[3,51] No total a eletricidade produzida é de 126% da demanda elétrica da 

ETAR, o que significa que o excesso de eletricidade produzida pode ser vendida à rede.[3] 

  A ETAR de Sheboygan utiliza um processo de lamas ativadas para alcançar o tratamento 

secundário de águas residuais e produz cerca de 90% da sua energia elétrica anual e 85% 

das suas necessidades anuais de calor no local, utilizando um programa de codigestão que 

cria 700 kW de capacidade de cogeração.[3] 

As ETARs de Strass e Wolfgangsee-Ischl, na Áustria, produzem energia elétrica através 

do biogás da digestão anaeróbia de lamas que é depois utilizada no arejamento e agitação 

do tanque de arejamento e outros processos de tratamento, sendo que a energia em excesso 

é vendida à rede.[3] 

Portugal apresenta também uma ETAR autossuficiente energeticamente. A ETAR da Guia 

é a primeira ETAR portuguesa autossuficiente em energia, apresentando uma capacidade de 

tratamento de 150.000 m3/dia de águas residuais, sendo a maior instalação do país.[52,53] 

Esta ETAR tem um sistema de cogeração que se baseia no aproveitamento do poder calorífico 

do biogás, gerado na digestão anaeróbica de lamas, para produzir energia elétrica.[53] Deste 

modo, com a cogeração bem como a implementação de outras medidas, a ETAR passou de 

um consumidor intensivo de energia externa a autossuficiente em energia permitindo poupar 

cerca de 1 milhão de euros por ano em energia.[52] 

De um modo geral, todos os sistemas apresentam potencial de serem otimizados para 

recuperar e economizar grandes quantidades de energia. De acordo com um estudo sobre a 

melhoria da eficiência energética de 14 ETARs portuguesas, por exemplo, a eficiência de 

poupança de energia pode variar entre 20% e 40%.[3]  

  



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

35 

 

 

 

 

 

 

3 

3 CASO DE ESTUDO 

 

 

 ETAR DO AVE 

 

A ETAR do Ave, que entrou em arranque no ano 2010, localiza-se na freguesia de 

Tougues, concelho de Vila do Conde, e serve a população de grande parte das freguesias de 

Vila do Conde e Póvoa de Varzim. Esta estação, ilustrada na Figura 9, baseia-se num 

tratamento secundário por lamas ativadas, realizada em 3 reatores biológicos, com remoção 

de azoto, antecedidos de tratamento preliminar e decantação primária lamelar. A jusante, tem 

ainda implementado o processo de microtamisação e desinfeção com lâmpadas UV antes do 

efluente ser descarregado para o meio hídrico. Quanto às lamas primárias e secundárias, 

produzidas durante o tratamento da fase líquida, estas são sujeitas a um processo de 

espessamento seguindo depois para uma etapa de digestão anaeróbia a quente, com 

aproveitamento de biogás em sistema de cogeração e, por fim, desidratação mecânica.[18] 

 

 

Figura 9: Fotografia aérea da ETAR do Ave.[54] 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

36 

 

Face à proximidade de zonas balneares, a ETAR do Ave apresenta um aumento no fluxo 

de águas residuais afluentes durante o verão, correspondendo então à época alta. Assim, a 

planta foi projetada tendo em conta as variações nas condições de afluência ao longo das 

fases do projeto e das diferentes épocas do ano.[18] Na tabela seguinte são apresentados os 

dados referentes à população abrangida e ao caudal médio diário para o ano 2010 e 2036, 

tanto para a época alta como para a época baixa. 

 

Tabela 3: População e caudal médio diário para o ano horizonte de projeto (HP) 0 e 26. 

 
2010 (Ano HP 0) 2036 (Ano HP 26) 

Época alta Época baixa Época alta Época baixa 

População 

equivalente (PE) 
89.909 62.979 257.557 183.907 

Caudal médio 

diário (m3/dia) 
14.839 10.521 42.935 30.456 

 

A ETAR do Ave foi dimensionada para o ano horizonte 2036 tendo em consideração um 

cenário de crescimento da população e consequente aumento das cargas orgânicas das 

águas residuais afluentes. Contudo, devido ao grande espaço temporal entre o ano de 

construção e o ano horizonte, atualmente, a ETAR encontra-se sobredimensionada em 

termos volumétricos, funcionando desta forma em regime de alta capacidade que não 

corresponde à realidade. Assim, por exemplo, das 3 linhas de tratamento biológico existentes 

apenas uma se encontra em operação. Houve, portanto, um grande investimento em 

equipamentos que neste momento não estão a ser utilizados.  

O rio Ave é o meio hídrico onde é descarregado o efluente final tratado. Dadas as suas 

características realiza-se entre 1 de junho e 30 de setembro a desinfeção da totalidade do 

efluente final da ETAR de modo a garantir a sua qualidade bacteriológica. De acordo com o 

Decreto-lei n.º 236/98 de 1 de agosto, relativo à qualidade das águas recetoras, e o Decreto-

lei n.º152/97 de 19 de julho, relativo às descargas de águas residuais em meios aquáticos, os 

objetivos de tratamento definidos para a ETAR do Ave para os principais parâmetros de 

qualidade do efluente encontram-se na Tabela 3.[18] 

 

Tabela 4: Concentrações dos principais parâmetros de qualidade do efluente. 

Parâmetro Concentração 

CBO5 (mg O2/L) 25 

CQO (mg O2/L) 125 

SST (mg/L) 35 

Fósforo total (mg/L) 10 

Azoto total (mg/L) 15 

CF (NMP/100 mL) 2000 

 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

37 

 

 DESCRIÇÃO DO SISTEMA DE TRATAMENTO 

O esquema representado na Figura 10 ilustra as principais operações realizadas na ETAR 

do Ave para cada linha de tratamento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

De seguida, segue a descrição geral de cada uma das etapas de tratamento 

apresentadas.[18]  

 

 Elevação inicial  

As águas residuais afluentes são inicialmente sujeitas a uma elevação através de dois 

estágios de parafusos de Arquimedes (Figura 11). Cada estágio de elevação apresenta 2 

parafusos de Arquimedes mais um de reserva. 

 

Energia Elétrica 

Desidratação 

Mecânica 

Digestão 

Anaeróbia 

Mistura Lamas 

Mistas 

Espessamento 

Mecânico 

Microtamisação 

e Desinfeção UV 

Decantação 

Secundária 

Tratamento 

Biológico 

Decantação 

Primária 

Elevação inicial 

Tratamento 

Preliminar 

Espessamento 

Gravítico 

Efluente tratado 

Águas residuais 

Gasómetro 

Cogeração 

Lamas tratadas 

Fase líquida 

Fase sólida 

Fase gasosa 

Gorduras 

 

Sistema de Desodorização 

 

Figura 10: Esquema geral de funcionamento da ETAR do Ave. 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Esta estação de bombagem foi projetada de modo a garantir uma altura de elevação tal 

que permite o escoamento gravítico ao longo de todos os órgãos de tratamento que compõem 

a fase líquida da ETAR evitando-se, assim, a necessidade de bombeamento adicional. 

O consumo energético associado a esta etapa é monitorizado diariamente através de um 

sistema de supervisão. 

 

 Tratamento preliminar 

As operações de gradagem e desarenamento/desengorduramento das águas residuais 

são realizadas no interior do edifício de tratamento preliminar para minimizar ao máximo a 

emissão de odores. 

 A gradagem é efetuada em duas fases, inicialmente realiza-se uma gradagem grosseira 

mecanizada de 40 mm de espaçamento entre barras que permite proteger o equipamento de 

gradagem fina. Este equipamento, por sua vez, corresponde a um tamisador filtrante rotativo 

com malha de 3 mm.  

 A etapa de desarenamento/desengorduramento, que se pode visualizar na Figura 12, 

ocorre no mesmo órgão equipado com arejadores submersíveis para promover a lavagem de 

areais e a flutuação de óleos e gorduras. As areias depositam-se no fundo do tanque enquanto 

que os óleos e gorduras são removidos por um raspador de superfície. Esta operação protege 

os equipamentos mecânicos de desgaste, evita a acumulação de areias nos órgãos a jusante 

e evita eventuais problemas operacionais na etapa de tratamento biológico. 

 

  

 

Figura 11: Elevação inicial em 2 estágios 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

39 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

As gorduras são depois conduzidas para os digestores anaeróbios de lamas, mais 

concretamente para a linha de recirculação de lamas aquecidas. Assim, para além de se evitar 

a evacuação de um resíduo de difícil manuseamento, valoriza-se energeticamente esse 

mesmo resíduo através da digestão. Antes da entrada nos digestores procede-se à mistura 

das gorduras com as lamas em aquecimento de forma a minimizar o risco de migrarem 

diretamente para a superfície líquida sem serem degradadas.  

 

 Decantação primária 

Após o tratamento preliminar as águas residuais são encaminhadas para os decantadores 

primários.  

 A etapa de decantação primária é realizada em decantadores lamelares de planta 

quadrada. Este tipo de configuração permite aumentar a área de decantação e, 

consequentemente, reduzir o espaço necessário de implantação, assim como diminuir 

consideravelmente a carga orgânica afluente ao tratamento biológico. 

Através da força da gravidade, os sólidos sedimentáveis ficam concentrados no fundo e 

são, posteriormente, removidos através de uma ponte raspadora de fundo. 

 De forma a minimizar a emissão de odores, os decantadores têm uma cobertura de tela 

amovível. 

 

 Tratamento biológico 

O tratamento biológico é efetuado em reatores biológicos de lamas ativadas do tipo vala 

de oxidação circulares (Figura 13). 

Cada uma das linhas de tratamento biológico será composta por três zonas distintas: um 

tanque de contacto (seletor), um tanque anóxico e um tanque de arejamento. 

Figura 12: Etapa de desarenamento e desengorduramento 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 O tanque de contacto não apresenta sistema de arejamento, funcionando em condições 

anóxicas e no qual se realiza uma seleção da biomassa com uma boa decantabilidade, 
[...]
[40] A. Mattioli, G. B. Gatti, G. P. Mattuzzi, F. Cecchi, and D. Bolzonella, “Co-digestion of the 
organic fraction of municipal solid waste and sludge improves the energy balance of 
wastewater treatment plants: Rovereto case study,” Renew. Energy, vol. 113, pp. 980–
988, 2017. 

[41] K. Chae, I. Kim, X. Ren, and K. Cheon, “Reliable energy recovery in an existing municipal 
wastewater treatment plant with a flow-variable micro-hydropower system,” Energy 
Convers. Manag., vol. 101, pp. 681–688, 2015. 

[42] M. G. G. González, A. M. Navarro, J. M. Molina-Martínez, and A. Ruiz-Canales, “Medidas 
de ahorro y eficiencia energética de carácter innovador en estaciones depuradoras de 
aguas residuales,” pp. 1–7, 2017. 

[43] C. Bousquet, I. Samora, P. Manso, L. Rossi, P. Heller, and J. Anton, “Assessment of 
hydropower potential in wastewater systems and application to Switzerland,” Renew. 
Energy, 2017. 

[44] V. Berger, A. Niemann, and T. Frehmann, “Contributions and Solutions Using Small 
Hydro Power in Advanced Energy Recovery Strategies on WWTPs,” 2013. 

[45] C. Power, P. Coughlan, and A. McNabola, “Microhydropower Energy Recovery at 
Wastewater-Treatment Plants: Turbine Selection and Optimization,” J. Energy Eng., vol. 
143, no. 1, p. 04016036, 2017. 

[46] C. Power, A. McNabola, and P. Coughlan, “Development of an evaluation method for 
hydropower energy recovery in wastewater treatment plants: Case studies in Ireland 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

82 

 

and the UK,” Sustain. Energy Technol. Assessments, vol. 7, pp. 166–177, 2014. 

[47] S. Puig, M. Serra, M. Coma, M. D. Balaguer, and J. Colprim, “Simultaneous domestic 
wastewater treatment and renewable energy production using microbial fuel cells 
(MFCs),” Water Sci. Technol., vol. 64, no. 4, pp. 904–909, 2011. 

[48] L. Peixoto, G. Martins, D. Amorim, P. Parpot, R. Nogueira, and D. Brito, “Células de 
Combustível Microbianas : Um Processo Inovador para Produção de Energia e 
Tratamento de Águas Residuais em Sistemas Descentralizados,” 11o Simpósio 
Hidráulica e Recur. Hídricos dos Países Expressão Port., pp. 1–11, 2013. 

[49] K. J. Chae and J. Kang, “Estimating the energy independence of a municipal wastewater 
treatment plant incorporating green energy resources,” Energy Convers. Manag., vol. 
75, pp. 664–672, 2013. 

[50] O. Nowak, P. Enderle, and P. Varbanov, “Ways to optimize the energy balance of 
municipal wastewater systems: Lessons learned from Austrian applications,” J. Clean. 
Prod., vol. 88, pp. 125–131, 2015. 

[51] D. Day, “Beyond Net Zero,” 2012. [Online]. Available: 
https://www.tpomag.com/editorial/2012/12/beyond_net_zero. [Accessed: 25-Mar-
2018]. 

[52] “ETAR da Guia 0% Energia, 100% Autossustentável,” EPAL, 2017. [Online]. Available: 
http://www.epal.pt/EPAL/menu/legal/notícias/2017/01/24/etar-da-guia-0-energia-
100-autossustentável. [Accessed: 25-Mar-2018]. 

[53] EPAL, “ETAR da Guia,” Águas livres, p. 8, 2016. 

[54] Á. do Norte, “ETAR.” [Online]. Available: 
http://www.adnorte.pt/pt/comunicacao/galeria/detalhe-galeria-
imagens/?id=61&img=114&bl=16. [Accessed: 27-Mar-2018]. 

[55] Efacec, “OMC-CSA-0235 – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E DE MANUTENÇÃO 
DOS SUBSISTEMAS DE SANEAMENTO DO AVE E VILA DO CONDE SUL.” 

[56] Aerzen, “Compressor de êmbolos rotativos.” [Online]. Available: 
https://www.aerzen.com/pt/produto/compressores-de-embolo-rotativo-delta-
hybrid/performance/d-152-s.html#performance. [Accessed: 27-Apr-2018]. 

[57] Águas do Ave, “CE_ETAR do Ave - Projecto,” 2008. 

[58] Metcalf and Eddy, Wastewater Engineering Treatment and Reuse, 4a edição. 2003. 

[59] J. M. V. Oliveira e Carmo, “Estratégia de Adaptação das ETAR às Alterações Climáticas 
com Suporte na Simulação Dinâmica.,” Universidade de Lisboa, 2013. 

[60] E. Environmental Business Specialists, “Primary Clarifier Operation.” [Online]. Available: 
https://www.ebsbiowizard.com/primary-clarifier-operation-667/. 

[61] R. Fuller, “Wastewater Clarifier Performance,” 2016. [Online]. Available: 
https://www.thewastewaterblog.com/single-post/2016/10/22/Wastewater-Clarifier-
Performance. [Accessed: 22-Jun-2018]. 

[62] W. E. Federation, “Primary Treatment,” . 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

83 

 

[63] Valmet, “Valmet Sludge Dewatering Optimizer.” 2017. 

[64] N. Gurieff, S. Højsgaard, B. Nielsen, and J. C. Rodrigo, “Optimización de la eficiencia 
energética y producción de biogás,” pp. 44–53, 2014. 

[65] Veolia, “Exelys Continuos thermal hydrolysis.” 

[66] H. M. Saraiva, “Otimização do consumo energético em Estações de Tratamento de 
Águas Residuais - ETAR,” Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro, 2016. 

[67] Pacto de Autarcas para o Clima e Energia, “Factores de emissão,” 2013, pp. 1–4. 

 

  



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

84 

 

 

  



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

85 

 

 

 

 

 

ANEXO I: QUADROS ELÉTRICOS 

 

 

I.1 Quadro elétrico 2 

 

Tabela I - 1: Equipamentos do quadro elétrico 2 

Equipamento 
Potência 
Inst.(kW) 

Quantidade 
disponível 

Elevação inicial 

Parafuso de Arquimedes 75,00 6 

Ventilador  1 

Gradagem 

Grade grossa de limpeza mecânica 0,75 2 

Tamisador/compactador com tambor rotativo 1,10 2 

Tapete transportador 1,10 1 

Parafuso transportador horizontal 0,55 1 

Comporta motorizada 0,75 3 

Desarenamento/desengorduramento 

Ponte raspadora 0,55 2 

Arejador submersível (tipo aeroflott) 1,50 12 

Electroagitador de eixo vertical 1,10 1 

Bomba de gorduras 1,50 2 

Triturador de gorduras 1,50 2 

Compressor de canal lateral 2,20 4 

Classificador de areias 0,25 1 

Decantação primária 

Ponte raspadora 0,25 3 

Extração de lamas primárias 

Bomba de rotor excêntrico 9,20 3 

Triturador 2,20 1 

Compressor de ar para comando das válvulas 1,57 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

86 

 

I.2 Quadro elétrico 3 

 

Tabela I - 2: Equipamentos do quadro elétrico 3 

Equipamento 
Potência 

Inst.(kW) 

Quantidade 

disponível 

Desodorização 

Ventilador 90,00 2 

Bomba centrífuga 30,00 6 

Bomba doseadora de H2SO4 78% 0,02 2 

Bomba doseadora de H2O2 35% 0,09 2 

Bomba doseadora de NaOH 25% 0,09 2 

Resistência de aquecimento 1,50 3 

 

 

I.3 Quadro elétrico 4 

 

Tabela I - 3: Equipamentos do quadro elétrico 4 

Equipamento 
Potência 
Inst.(kW) 

Quantidade 
disponível 

Seletores 

Agitador submersível 2,50 12 

Tanque de pré-desnitrificação 

Agitador submersível 2,40 4 

Agitador submersível 1,25 2 

Bomba de hélice horizontal 13,00 2 

Bomba de hélice horizontal 10,00 2 

Tanque de arejamento  

Agitador submersível ("banana blade") 4,00 6 

Produção de ar  

Sobrepressor de êmbolos rotativos  250 4 

 

I.4 Quadro elétrico 5 

 

Tabela I - 4: Equipamentos do quadro elétrico 5 

Equipamento 
Potência 
Inst.(kW) 

Quantidade 
disponível 

Decantação secundária 

Ponte raspadora 0,55 3 

Recirculação de lamas e extração de lamas em excesso 

Bomba centrífuga submersível para recirculação de lamas 35,00 6 

Bomba centrífuga submersível 1,50 6 

 

 

 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

87 

 

I.5 Quadro elétrico 6 

 

Tabela I - 5: Equipamentos do quadro elétrico 6 

Equipamento 
Potência 
Inst.(kW) 

Quantidade 
disponível 

Espessamento gravítico das lamas primárias 

Ponte raspadora 0,84 2 

Bomba de rotor excêntrico 1,50 3 

Espessamento mecânico das lamas biológicas em excesso 

Tambor de espessamento 1,50 2 

Floculador dinâmico 0,55 2 

Agitador de pás 1,10 2 

Unidade automática de preparação de polieletrólito 0,37 1 

Armazenamento e elevação de lamas mistas  

Bomba de rotor excêntrico 4,00 3 

Agitador submersível ("mixer") 5,50 1 

Digestores 

Compressor de ar para comando das válvulas 1,57  

Circuito de aquecimento de lamas  

Bomba centrífuga de eixo horizontal 7,50 3 

Circuito de água quente 

Bomba circuladora monobloco 1,10 3 

Agitação dos digestores 

Agitador eixo vertical tipo SCABA 3,60 2 

Circuito de biogás  

Ventilador de ar 1,5 1 

Purificador de biogás 2,2 1 

Bomba centrífuga submersível 1,50 1 

Eletroventilador helicoidal 1,50 1 

Ventilador de painel 1,50 2 

Ventilador 1,50 1 

Recuperação de energia 

Compressor de canal lateral 4,90 2 

Compressor de canal lateral 1,50 1 

Ventilador de cobertura 7,50 1 

Armazenamento de lamas digeridas  

Agitador submersível 7,50 2 

Bomba de rotor excêntrico 7,50 3 

Desidratação das lamas  

Centrífuga 45,00 2 

Unidade automática de preparação de polieletrólito 1,10 1 

Bomba de rotor excêntrico 0,75 3 

Elevação e armazenamento de lamas desidratadas  

Bomba de rotor excêntrico de alta pressão  11,00 2 

Bomba de rotor excêntrico 0,37 1 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

88 

 

Tabela I-5: Equipamentos do quadro elétrico 6 (continuação) 

Reutilização do efluente tratado 

Grupo hidropressor 28,00 1 

Sistema compacto de desinfeção UV (em linha)  1 

 

 

I.6 Quadro elétrico 7 

 

Tabela I - 6: Equipamentos do quadro elétrico 7 

Equipamento 
Potência 

Inst.(kW) 

Quantidade 

disponível 

Microtamisação 

Microtamisador (tipo discos filtrantes) em tanque 1,10 2 

Eletrobomba de eixo vertical 1,50 2 

Desinfeção por UV 

Módulos de lâmpadas UV com limpeza automática 20,9 KVA 2 

Reutilização do efluente tratado 

Bomba centrífuga submersível  1,50 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

89 

 

 

 

ANEXO II: PRINCIPAIS EQUIPAMENTOS CONSUMIDORES EM ENERGIA 

 

 

Tabela II - 1: Equipamentos responsáveis por um maior consumo energético na ETAR do Ave 

Equipamento Função 

Potência 

instantânea 

(kW) 

Época normal Época estival 

Potência 

absorvida 

(kW) 

Período 

funcionamento 

diário (h) 

Consumo 

energético 

diário 

(kWh) 

Potência 

absorvida 

(kW) 

Período 

funcionamento 

diário (h) 

Consumo 

energético 

diário 

(kWh) 

Sobrepressor de êmbolos 

rotativos 
Arejamento 250 240 9 2.143,6 240 17 3.973,1 

Ventilador Desodorização 90 27 24 648,0 27 24 648,0 

Parafuso de Arquimedes 

Elevação inicial 1º 

estágio 
75 

27 18 481,5 27 20 531,7 

Elevação inicial 2º 

estágio 
35 18 624,2 35 20 689,2 

Centrifuga 
Desidratação de 

lamas 
45 22 6 137,5 22 12 258,8 

Bomba centrífuga 

submersível 

Recirculação de 

lamas 
35 12 12 144,0 30 18 540,0 

Módulos de lâmpadas UV 

com limpeza automática 
Desinfeção UV 16,72 - - - 15,28 24 366,7 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

90 

 

 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

91 

 

 

 

 

 

ANEXO III: CÁLCULOS INTERMÉDIOS DO PONTO 4.6.1  

 

 

 

III.1 Redução do tempo de arejamento 

 Inicialmente foi necessário converter a concentração de CBO5 em CQO biodegradável 

seguindo o rácio presente na equação 3. Sabendo que no mês de abril a concentração média 

de CBO5 à saída da decantação primária foi de 192 mg/L foi possível calcular a CQO 

biodegradável considerando que o valor do rácio era 1,7. 

 

CQOb

192
= 1,7 ⟺  𝑪𝑸𝑶𝒃 = 𝟑𝟐𝟔, 𝟒 𝒎𝒈/𝑳   

 

Foi efetuado o mesmo procedimento com a concentração de CBO5 no efluente final que 

segundo a licença de descarga é 25 mg/L, obtendo-se, portanto, uma concentração de CQOb 

igual a 42,5 mg/L.  

De seguida, para o cálculo de PX,bio foram utilizados os seguintes dados: 

 

Tabela III - 1: Dados necessários para o cálculo da quantidade de lamas desperdiçada diariamente 

Q - caudal de águas residuais à entrada do reator biológico 14.480 m3/d 

S0 - concentração de CQO biodegradável à entrada do reator biológico 326,4 mg/L 

S - concentração de CQO biodegradável à saída da ETAR 42,5 mg/L 

Y - coeficiente de rendimento de síntese 0,6 mg VSS/mg BOD 

kd - coeficiente de decaimento endógeno  0,06 g VSS/ g VSS ּּ∙d 

SRT - idade das lamas 17,4 d  

fd - fração de biomassa que permanece como restos de células 0,10 g VSS/ g VSS 

 

 

 

 

 

 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

92 

 

Por fim, para o cálculo da equação 4 foram utilizados os seguintes dados: 

 

Tabela III - 2: Dados necessários para o cálculo das necessidades reais de oxigénio no tanque de arejamento. 

AOTR - necessidades teóricas de oxigénio (=Ro) 2220 kg O2/d 

 - Fator de correção da transferência de O2  0,6 

 - Fator de correção da tensão superficial-salinidade 0,95 

STD - temperatura standard 20 ºC 

T - temperatura da água no reator biológico 17,4 ºC 

Cs,20 - Concentração de saturação de oxigénio dissolvido em água limpa, à 
temperatura de 20ºC e 1 atm 

9,08 mg/l 

CL - concentração de oxigénio no tanque de arejamento 2,0 mg/L 

K - coeficiente de correlação do caudal  0,90 

𝐂�̅�,𝐓,𝐇 - Concentração média de saturação de oxigénio dissolvido, em água limpa, 

à temperatura do processo T e à altitude H  
10,94 

 

III.2 Produção de lamas químicas 

 

 Os dados teóricos utilizados para os cálculos referentes à  produção de lamas químicas 

encontram-se na seguinte tabela. 

 

Tabela III - 317: Dados para o cálculo da produção de lamas químicas 

M (P) 30,97 g/mol 

M (Fe) 55,85 g/mol 

M (FePO4) 150,8 g/mol 

M (FeOH3) 106,8 g/mol 

 

Após o cálculo da quantidade de fósforo a remover quimicamente, através da equação 9, 

calculou-se o número de moles: 

 

𝑵º 𝒎𝒐𝒍𝒆𝒔 𝒅𝒆 𝑷 𝒂 𝒓𝒆𝒎𝒐𝒗𝒆𝒓 =
𝑸𝒖𝒂𝒏𝒕𝒊𝒅𝒂𝒅𝒆 𝒅𝒆 𝑷 𝒂 𝒓𝒆𝒎𝒐𝒗𝒆𝒓 𝒒𝒖𝒊𝒎𝒊𝒄𝒂𝒎𝒆𝒏𝒕𝒆

𝑴𝒂𝒔𝒔𝒂 𝒎𝒐𝒍𝒂𝒓 𝒅𝒆 𝑷
 

 

𝑁º 𝑚𝑜𝑙𝑒𝑠 𝑑𝑒 𝑃 𝑎 𝑟𝑒𝑚𝑜𝑣𝑒𝑟 =
3,31

30,97 × 10−3
⟺ 𝑵º 𝒎𝒐𝒍𝒆𝒔 𝒅𝒆 𝑷 𝒂 𝒓𝒆𝒎𝒐𝒗𝒆𝒓 = 𝟏𝟎𝟕 𝒎𝒐𝒍 

 
  

Sabendo que as espécies químicas presentes nas lamas são FePO4 e Fe(OH)3 e como 

ambas as reações apresentam uma estequiometria de 1 para 1 o número de moles de  FePO4 

e  Fe(OH)3 será igual ao número de moles de fósforo a remover. Por fim, a quantidade de 

lamas formadas irá corresponder à soma das massas de cada uma das espécies formadas, 

como indicado na equação 10.



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

93 

 

 

ANEXO IV: RESULTADOS DO ESTUDO DA VALMET 

 

  

Figura IV - 1: Resultados do estudo da Valmet.



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

94 

 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

91 

 

 

 

 

 

ANEXO V: CONFIGURAÇÕES DO SISTEMA EXELYSTM 

 

 

 

 

Figura V - 1:Configuração Hidrólise-Digestão.[65]  

 

 

Figura V - 2: Configuração Hidrólise Parcial-Digestão.[65] 



Estudo Energético Comparativo Da ETAR Do Ave 

 

96 

 

 

 

Figura V - 3: Configuração Digestão-Hidrólise-Digestão.[65] 


